
Vztahy Evropské unie a Polska
V našem seriálu o Evropské unii Vám přinášíme porovnání jednotlivých kandidátů na vstup do EU a
stav příprav na vstup.

Jako termín vstupu do EU si Polsko představuje 1. leden 2003

Předběžně uzavřené kapitoly:
----------------------------
školství a vzdělání (10. listopadu 1998)
věda a výzkum (10. listopadu 1998)
malé a střední podniky (10. listopadu 1998)
statistiky (19. dubna 1999)
ochrana spotřebitele (19. května 1999)
telekomunikace (19. května 1999)
průmyslová politika (19. května 1999)
vnější vztahy (12. listopadu 1999)
hospodářská a měnová unie (7. prosince 1999)
společná zahraniční a bezpečnostní politika (6. dubna 2000)
finanční kontrola (14. června 2000)

Přechodná období:
-----------------
- Polsko hodlá žádat přechodné období pro zachování svých svobodných ekonomických zón do roku
2017; EU požaduje jejich okamžité zrušení.
- telekomunikace: několikaleté přechodné období
- omezení prodeje půdy cizincům si hodlá ponechat v legislativě 18 let po vstupu v případě
zemědělské půdy a lesů, šest let pro prodej půdy pro průmyslové účely (ČTK/1.8.1999)
- v sociální politice žádá dvě přechodná období (30. září 1999)
- ochrana životního prostředí: odklad plnění směrnice 91/271/EEC o výstavbě kanalizace v městských
aglomeracích (s více než 100.000 obyvatel) do roku 2010, dále v oblasti ochrany vod, recyklace a
skladování odpadů, zpracování kapalných paliv a ochrany ozónové vrstvy (ČTK/6.10.1999).
- v zemědělství pouze u norem pro masné a mléčné výrobky.

Vývoj:
------
16.11.1989 - ve Štrasburku podepsali ministři zahraničí Polska a Maďarska Krzysztof Skubiszewski a
Gyula Horn dokument o přistoupení k Evropské kulturní dohodě
19.11.1989 - ve Varšavě jednal předseda Evropské komise Jacques Delors s prezidentem Wojciechem
Jaruzelským a premiérem Tadeuszem Mazowieckým o vztazích Polska s Evropským společenstvím
13.12.1989 - Skupina 24 západních zemí na schůzce v Bruselu schválila vytvoření stabilizačního
fondu pro polský zlotý

26.4.1990 - polský místopředseda vlády Jan Janowski přednesl před komisí ES v Bruselu žádost o
navázání spolupráce ve vědě a technice
6.7.1990 - ES vyčlenila přes 100 miliónů dolarů pro pomoc polského a maďarského soukromého
podnikání
17.7.1990 - Evropská investiční banka (EIB) poskytla Polsku 20 miliónů ECU na modernizaci železnic



1.8.1990 - EIB poskytla Polsku 50 miliónů ECU na modernizaci výroby zemního plynu
16.10.1990 - Evropská investiční banka (EIB) poskytla Polsku půjčku 25 miliónů ECU na rozvoj
soukromého sektoru
30.11.1990 - v Bruselu podepsána deklarace o spolupráci mezi polským statistickým ústavem GUS a
statistickým ústavem ES Eurostat

duben 1991 - čvrté kolo rozhovorů o přidružení Polska k ES; 5.kolo (11.6.); 6.kolo (11.7.); 7.kolo
(23.10.).
* prosinec 1991 - podepsána dohoda o přidružení Polska k ES; vstoupila v platnost 1. února 1994.

4.7.1992 - polský Sejm vyjářil souhlas s ratifikací dohody o přidružení k ES

11.2.1993 - ve Varšavě podepsána smlouva o poskytnutí 18 miliónů ECU z evropského programu
PHARE na restrukturalizaci polského zemědělství
17.2.1993 - ve Varšavě podepsána dohoda o poskytnutí sedmi miliónů ECU z programu PHARE pro
polskou vědu
24.2.1993 - ve Vařšavě podepsána dohoda o poskytnutí 8,5 miliónů ECU z programu PHARE na
reformu polské veřejné správy
9.4.1993 - Polsko zastavilo dovoz masných a mléčných produktů ze států ES po oznámení těchto
států o zastavení importu masných a mléčných produktů z východní Evropy po zprávě o výskytu
slintavky a kulhavky v Itálii
červen 1993 - ve Varšavě podepsáno memorandu o poskytnutí 80 miliónů ECU z programu PHARE
na realizaci asociační dohody a restrukturalizaci polského hospodářství
červenec 1993 - ES zrušila zákaz dovozu polských jatečních zvířat a zavedla ochranářská opatření
proti dovozu levných polských višní

23.2.1994 - schválení dohody o omezení vývozu automobilů bez katalyzátorů ze zemí EU do Polska
* 8.4.1994 - Polsko oficiálně požádalo o členství v EU
září 1994 - podepsána dohoda o půjčce 80 miliónů DEM od Evropského sdružení uhlí a oceli na
pomoc restrukturalizace polského hutnictví
30.11.1994 - Polsko zvýšilo o pět procent limit bezcelního importu osobních automobilů z EU

14.2.1995 - ve Varšavě podepsán protokol o poskytnutí 42 miliónů dolarů z programu PHARE na
výstavbu polských dálnic
5.9.1995 - polská vláda přijala program přizpůsobování polských zákonů kritériím EU
13.9.1995 - polská vláda zrušila celní bariéry na dovoz cukrových produktů a vína
25.-26.9.1995 - ve Varšavě jednal předseda Evropské komise Jacques Santer o integraci Polska do
EU

leden 1996 - EU poskytla Polsku 1,015 miliardy ECU z programu PHARE na posílení ekonomiky
13.9.1996 - francouzský prezident Jacques Chirac prohlásil, že doufá v integraci Polska do EU do
roku 2000
říjen 1996 - vznikl Výbor pro evropskou integraci v Polsku, jehož předsedou se stal premiér a členy
ministři a experti
6.12.1996 - Polsko a EU vyřešily spor o režim ropných produktů do Polska; podle dohody mělo Polsko
do roku 2001 zrušit všechna cla na dovoz benzínu a dalších ropných produktů a do 1.1.1997 mělo
zrušit regulaci cen ropných produktů a množstevním omezení dovozu
prosinec 1996 - ministr polské vlády Ryszard Czarnecki informoval o získané pomoci od EU ve výši
2,5 miliardy ECU určenou do roku 2002 na přípravu Polska na začlenění do EU

27.4.1997 - Polsko ustoupilo EU a snížilo daň z přidané hodnoty na importované ovoce z 22 na sedm



procent
15.7.1997 - Evropská komise schválila humanitární pomoc půl miliónu ECU východoevropským
zemím postiženým záplavami
24.7.1997 - Evropská komise rozhodla o uvolnění dalších 1,4 miliónu na pomoc Polsku
8.10.1997 - Evropská investiční banka oznámila uvolnění 300 miliónů ECU na program odstraňování
důsledků záplav v Polsku
15.10.1997 - o uvolnění dalších 1,6 miliónu ECU pro Českou republiku a Polsko rozhodla Evropská
komise
5.11.1997 - EU poskytla 15 miliónů ECU na restrukturalizaci zemědělské výroby na jihu Polska
1.12.1997 - EU zakázala dovoz polských mléčných produktů pro hygienické nedostatky; Evropská
investiční banka Polsku poskytla dlouhodobý úvěr ve výši 300 miliónů ECU
prosinec 1997 - blokáda kamiónů s masem ze zemí EU na polských hranicích
19.12.1997 - Polsko uzavřelo s EU kompromisní dohodu o obchodu s ocelí; Polsko bude podle ní moci
zpomalit tempo snižování cel na dovoz oceli z EU.

6.1.1998 - Evropská komise začala šetřit podezření z dumpingového prodeje polských povřísel na
trhu EU
* 30.3.1998 - zasedáním ministrů zahraničí byl zahájen rozšiřovací proces EU; 31.března zahájilo ČR,
Polsko, Maďarsko, Estonsko, Slovinsko a Kypr individuální vstupní rozhovory
8.5.1998 - EK vyzvala Polsko, aby urychleně dokončilo a předložilo svůj národní program přebírání
legislativy, aby do 15.května uzavřelo jednání o projektech financovaných v roce 1998 z programu
Phare a aby vytvořilo národní fond pro správu prostředků poskytovaných EU, pokud možno v rámci
ministerstva financí.
25.5.1998 - EU snížila o 34 miliónů ECU příspěvek Polsku, kterým se v rámci programu Phare
rozhodla pomáhat Varšavě v přípravách Polska na členství v unii (původně slíbeno 212 miliónů ECU)
27.5.1998 - Polsko oficiálně otevřelo novou budovu své mise při EU v Bruselu.
* 1.9.1998 - Polsko jako první z přidružených zemí odevzdalo v Bruselu stanoviska k sedmi kapitolám
evropského práva, které budou předmětem vstupního jednání (tzv. poziční dokumenty).
22.9.1998 - Polsko dosud využilo pouze dvou třetin z prostředků, jež obdrželo z programu PHARE v
letech 1990 až 1996.
4.11.1998 - EK zveřejnila hodnotící zprávu 12 kandidátů na členství; Polsko musí věnovat zvýšenou
pozornost boji proti korupci a zlepšení situace Romů, zlepšení právního systému.
* 10.11.1998 - Zahájeno první kolo vstupních rozhovorů s šesti kandidáty na ministerské úrovni
(vyjednavači zahájili 29.října); kapitoly: vzdělání a školství, věda a výzkum, malé a střední podniky,
telekomunikace, průmyslová politika, audiovizuální politika a zahraniční a bezpečnostní politika; v
oblasti telekomunikací požádalo Polsko o několikaleté přechodné období.

12. února 1999 - Polsko odevzdalo EU poziční dokument k
legislativě v oblasti rybolovu, čímž skončilo odevzdávání druhého
"balíku" pozičních dokumentů šesti kandidátů na členství k dalším
osmi kapitolám.
19. dubna 1999 - Polsko při třetím kole vstupních rozhovorů s EU předběžně uzavřelo pouze jednu
kapitolu evropské legislativy, oblast statistik.
19. května 1999 - Čtvrté kolo vstupních rozhovorů s EU (více viz dokument Vstupní proces šesti
kandidátů); předběžně uzavřelo kapitoly ochrana spotřebitele, telekomunikace a průmyslová politika,
čímž má k tomuto datu předběžně uzavřeno sedm kapitol.
22. června 1999 - Vstupní rozhovory EU-Polsko (v rámci schůzky ministrů zahraničí zemí EU a šesti
kandidátů první skupiny) v Lucembursku; polský ministr zahraničí Bronislaw Geremek na závěr
schůzky řekl, že EU by měla do konce roku kandidátům sdělit termín očekávaného přijetí a měl by to
být 1. leden 2003.
13. října 1999 - Evropská komise oficiálně zveřejnila posudky na 12 kandidátů; Polsko ohodnotila EK



jako jedno z nejlepších při přípravě na vstup, ocenila ho za ekonomickou stabilitu; upozornila však,
že musí urychlit reformu zemědělství a restrukturalizaci průmyslu.
12. listopadu 1999 - Schůzka hlavních vyjednavačů šesti kandidátů s velvyslanci členských zemí EU v
Bruselu; Polsko jako jediné uzavřelo předběžně další kapitolu (vnější vztahy).
7. prosince 1999 - Třetí kolo vstupní rozhovorů první šestice kandidátů a EU na ministerské úrovni
(více viz dokument Rozšíření EU).
10. prosince 1999 - Polská vláda schválila poziční dokument pro zemědělství, v němž zatím žádá
pouze o jedno přechodné období, a to u norem pro masné a mléčné výrobky.
21. prosince 1999 - Polská vláda prudce zvýšila cla na čtyři druhy obilných produktů; komisař pro
rozšíření Günter Verheugen vyzval Polsko, aby svůj krok přehodnotilo.

10. února 2000 - Polsko podepsalo s Evropskou komisí "společné hodnocení hospodářských priorit".
3. března 2000 - Předseda Evropské komise EU v rozhovoru pro britský Financial Times prohlásil, že
jednání s Polskem bude mimořádně tvrdé poté, co se v Rakousku dostala do vlády strana
Svobodných, která je proti rozšíření EU; toto prohlášení v Polsku vyvolalo vlnu kritiky; nejostřeji se
7.3. vyslovil ministr zahraničních věcí Bronislaw Geremek, který označil Prodiho názory za "šokující"
a prohlásil, že předsedovi Evropské komise "chybí kuráž".
9. března 2000 - Evropská komisařka pro životní prostředí Margot Wallströmová ostře kritizovala
polskou politiku v oblasti ochrany životního prostředí.
duben 2000 - Komisař EU pro rozšížení Günter Verheugen v rozhovoru pro Financial Times vyhlásil
za svůj "politický cíl", aby Polsko vstoupilo v první vlně budoucího východního rozšíření.
6. dubna 2000 - Při dalším kole vstupních rozhovorů (na úrovni velvyslanců a hlavních vyjednavačů)
Polsko uzavřelo kapitolu "společná zahraniční a bezpečnostní politika".
11. dubna 2000 - Po dvou dnech rozhovorů ve Varšavě mezi delegací Evropské komise a činiteli
polského ministerstva zemědělství EU zastavila rozhovory o liberalizaci obchodu se zemědělskými
produkty.
27. září 2000 - EU a Polsko podepsali dohodu o liberalizaci obchodu se zemědělskými výrobky; EU již
v této oblasti uzavřela dohodu známou jako "dvojí nula" s devíti dalšími kandidátskými zeměmi na
vstup do unie; měla by vstoupit v platnost 1. ledna 2001.
5. října 2000 - Při dalším kole vstupních rozhovorů EU přiznala Polsku přechodné období pro snížení
daně z přidané hodnoty pro restaurace a stravování.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu
Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html


Dosavadní úprava přestupových transakcí v rámci světového fotbalu

https://www.epravo.cz/top/clanky/dosavadni-uprava-prestupovych-transakci-v-ramci-svetoveho-fotbalu-119275.html

